

Thorben Koed Thomsen  
Hvedemarken 16  
8800 Viborg.

17. november 2012

Folketingets Erhvervsudvalg  
Christiansborg  
Christiansborg Slotsplads  
1218 København K.

Emne: Bortfald af tilskud til hjemmeservice.

Ifølge pressen er det i forbindelse med finanslovsforslaget for 2013 besluttet at fjerne tilskuddet til hjemmeservice, som hidtil har været en mulighed for, at pensionister kan få gjort rent i vore hjem. Det fremgår videre, at nogle politikere har udtalt, at tilskuddet er kommet de "velbjergede pensionister" til gode, underforstået at de selv kan gøre rent, men gider ikke, og at de selv kan betale for rengøringen i hjemmet.

Det er naturligvis muligt, at nogle modtagere af tilskuddet kommer "velbjergede pensionister" til gode, men det er langt fra altid tilfældet.

Vi, min kone og jeg, er ikke "velbjergede". Min kone får udbetalt højeste førtidspension som følge af blindhed, selv har jeg betydeligt nedsat syn, er folkepensionist, der er nedsat som følge af en mindre arbejdsmarkedspension – 10.000 kr. månedlig.

Viborg kommune har bevilget praktisk hjælp til bl.a. rengøring hver anden uge men kun for en del af vort hjem, resten vil kommunen ikke påtage sig, da det ifølge kvalitetsstandarder er meget begrænset, hvor stort et boligareal der kan ydes hjælp til. Vi har valgt hjemmeservice, fordi vi synes, der skal være ordnede forhold, altså ikke "sort arbejde".

Jeg har netop i dag modtaget den sædvanlige regning for 6 timers arbejde fordelt på 3 timer hver 14. dag. Bruttoudgiften er 3038 kr., nettoregningen 2126,60 kr. Denne udgift påtager vi os ikke af magelighed men af nødvendighed, de penge kan vi

sagtens bruge til andet, der giver livskvalitet. Vi vil, som andre, naturligvis gerne have, at vort hjem ser ordentligt ud, når vi får besøg af familie og venner.

Nu skal tilskuddet så fjernes. Konsekvensen for os vil være, at vi skal nedsætte rengøringen fra hver 14. dag til hver 4. uge eller overveje andre muligheder. Konsekvensen vil samtidig blive tab af arbejdspladser, vi er jo ikke de eneste, der bliver bragt i denne situation.

Det er blevet sagt i debatten, at kommunerne skal yde den nødvendige hjælp efter serviceloven. Det vil kommunerne ikke, og det er blevet accepteret af Ankestyrelsen, at rengøring kan ydes hver 4. uge, hvilket i øvrigt er i modsætning til en tidligere udtalelse fra statsforvaltningen for det daværende Ribe Amt.

De fleste pensionister opholder sig meget i deres hjem – meget mere end mennesker i beskæftigelse – lige som der ofte kommer meget plejepersonale i løbet af dagen, dog ikke hos os. Det siger sig selv, at behovet for rengøring derfor er større, end hvor beboerne er i beskæftigelse og uden for hjemmet.

Jeg har naturligvis ingen forventning om, at denne henvendelse vil få nogen som helst betydning, aftalen er indgået, men jeg vil alligevel opfordre til, at forslaget tages af bordet, og at retorikken om de "velbjergede" pensionister ophører, den er langt fra rimelig, egentlig til at kalde på "den indre svinehund" og hænge mange pensionister ud og langt fra dækkende for de faktiske forhold. Med de mange milliarder finansloven indeholder, må det være muligt at finde de forholdsvise penge andre steder.

Med venlig hilsen

  
Thorben Koed Thomsen.

